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EDITORIAL

PALAVRA DO
PRESIDENTE

CHEGOU! Nesta semana começa a TEMPORADA 
2019 do JOCKEY CLUB DE SOROCABA.

Todos esperando com grande expectativa o que 
acontecerá nas emocionantes corridas promovidas 
pelo importante HIPÓDROMO de QUARTO DE MI-
LHA DA AMÉRICA DO SUL.

Sejam todos muito BEM-VINDOS!

Neste final de semana, a estreia da Geração 2016, 
nas emocionantes Classificatórias do GRANDE PRÊ-
MIO TORNEIO INÍCIO, com uma bolsa GARANTIDA 
de R$ 250.000,00. Quem serão os craques da Gera-
ção? Vai ser emocionante! 

Para os cavalos de 3 ou mais anos, as Classifica-
tórias da Prova Internacional, o SOUTH AMERICA 
RACING CHALLENGE, também com uma bolsa de R$ 
250.000,00, em que o vencedor da final, participará 
nos Estados Unidos da finalíssima mundial com bol-
sa superior a R$ 1.000.000,00.

Você é o CONVIDADO ESPECIAL para as corridas 
do Jockey Club de Sorocaba em todo o ano de 2019, 
começando nesta sexta-feira, com a apresentação 
dos animais que participarão das corridas, seguido 
do ENFRENE que definirá os páreos a noite, e as cor-
ridas no sábado.

Diversão para todos. Quer jogar nos seus favori-
tos por whatsapp? Jogue apenas no whatsapp OFI-
CIAL do Jockey Club de Sorocaba (15-99183-7645), 

não participe de grupos com jogos “clandestinos”: 
ilegais para quem joga e para quem organiza. O Jo-
ckey tem carta patente. Você joga, você recebe! Você 
apoia a entidade que promove as corridas.

Quer jogar com a segurança do ANTIDOPING? Ve-
nha participar do ENFRENE, de sexta-feira 15/03 à 
noite, você terá emoções impressionantes sob o co-
mando e determinações do grande Leiloeiro Nilson 
Genovesi.

Ouvimos nossos Treinadores e vamos sempre 
defender nossos Grandes “CLIENTES”: os Turfistas, 
os Apostadores e os Proprietários. Sem vocês, não 
há motivo do Jockey existir, e é por vocês, que es-
tou (não sou), apenas ESTOU dirigindo esta entidade 
que tanto tenho paixão.

SEJAM MUITO BEM-VINDOS!

Mauro Eli Zaborowsky
Presidente do Jockey Club de Sorocaba
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Suas vitórias dependem
de suas escolhas 

vetnil.com.br

O Meloxicam® Equinos Gel é indicado para tratamento da inflamação e dor (aguda ou crônica), em 
casos que envolvam tecidos moles e musculoesqueléticos, e também para uso pós-cirúrgico. A ação 
preferencial sobre a cicloxigenase 2 (COX-2) minimiza os efeitos colaterais sobre a mucosa gástrica dos 
equídeos, o que confere segurança de uso associada à eficácia de sua ação anti-inflamatória.

Anti-inflamatório não 
esteroidal, preferencial COX-2

L A N Ç A M E N T O

vc_0128_18_anúncio_de revista_lancamento_meloxicam_21x28_v1_final.indd   1 06/11/2018   10:18
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FIM DE SEMANA COM
MEIO MILHÃO EM DISPUTA

Principal palco do Quarto de Milha de Corrida 
do continente, Jockey Club de Sorocaba promete 
registrar recorde de público, recebendo turfistas de 
diversas partes do Brasil, da América do Sul e EUA.

Prepare o seu coração! Se você gosta de Corridas 
de Cavalos, o fim de semana de 15 e 16 de março, 
com a abertura da temporada 2019 do Jockey Club 
de Sorocaba, promete ser espetacular.

No sábado, dia 16/03, serão mais de 40 cavalos 
com os melhores pedigrees disputando de 8 
páreos. Será meio milhão de reais em prêmios. 
Primeiro com as classificatórias do GP TORNEIO 
INÍCIO - R$ 250.000,00 em prêmios, para animais 
com 2 anos inéditos que disputarão os 301m que 
garantem as vagas na final do dia 30 de março. 

Na sequência vêm as classificatórias do GP 
SOUTH AMERICA RACING CHALLENGE - “a corrida 
oficial da AQHA no Jockey” – com dotação de R$ 
250.000,00. Disputam os 402m em raia aberta (sem 
trilhos) animais das gerações 2015 e anteriores, que 
entram na briga para garantir um dos 8 melhores 
tempos que classificam para a final que acontece 

também no dia 30 de março. 
O vencedor do CHALLENGE no Brasil garante 

sua vaga para a grande final do BANK OF AMERICA 
RACING CHALLENGE CHAMPIONSHIP e conquista 
o direito de se reunir, em novembro, com os 
ganhadores de diferentes regiões dos Estados 
Unidos, México e Canadá, para disputar US$ 
300.000,00 em prêmios.  Além dos mais de R$ 
900.000,00, o vencedor desta final nos EUA ainda 
terá uma vaga garantida para disputar a corrida 
mais importante do mundo: a CHAMPION OF 
CHAMPIONS, com bolsa de US$ 600.000,00. 

Após as corridas do sábado, ainda acontece 
o Leilão Vista Verde e Amigos no tattersall do 
hipódromo, onde serão ofertados 50 potros com 
os mais importantes pedigrees do mundo.

A programação começa na sexta-feira 15/03, 
ao meio-dia com a tradicional costela na brasa, 
oferecida pelo Haras Vista Verde, seguida pelo 
desfile dos animais que estarão no leilão. À noite 
acontece o enfrene, que são as apostas que 
definirão os cabeças de chave dos páreos do 
sábado.
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ANIMAIS INSCRITOS PARA AS 
CORRIDAS DO DIA 16/03

ADELE VISTA

AGASSI VERDE

ANITA VISTA

AUGUSTUS VERDE

BLACK OPENER ERP

CAPANEGRA GOLD

EASY GRANITE

FRIEND LAKE

GANGSTER SPECIAL HBR

GITANA LAKE HBR

GRANITE MR JESS HBR

HABIBI SEIS AD

LAKE LOUISE HLA

LOVE TO KISS

MARSELHA JUMPIM MRL

ROYAL GRANITE

RUN FOR ME

SHES GOLD

SHES IN MIND

TAC SECRETS TOLL

TELEGRAPH BAC

TYRON KISSER

Obs.: As confirmações das inscrições estão sujeitas a análise do departamento financeiro.

APOLLO FOR ME MRL

CORONA KAVIAR PK

CORONA TAC WA

GENOMA LAKE WA

INVEJA LAKE

INVICTUS BEDUINOS

IS SHE

LIBBYS CHICKS

MATE DASH

MISS HARMONIA SV

PANTHER SIGNATURE

SPECIAL GRANITE

TAU JQM

YOYO VERDE

ZION VERDE

FACE BOOK HJS

FAST MARIE JM

LADY LOCK CAR

NORATA JESS HWS

PANTHER SIGN

GP JOCKEY CLUB DE SOROCABA
TORNEIO INÍCIO

GP SOUTH AMERICA RACING
CHALLENGE

PÁREO COMUM
2 INÉDITOS
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 NOVA TABELA DE ÍNDICE DE 
VELOCIDADE PARA 2019
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A partir de 2018, não existe mais o desconto no índice dos animais com peso abaixo de 53Kg
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201m 275m 301m 320m 365m 402m 503m

 11,272 
 11,294 
 11,316 
 11,338 
 11,360 
 11,382 
 11,404 
 11,426 
 11,448 
 11,470 
 11,492 
 11,514 
 11,536 
 11,558 
 11,580 
 11,602 
 11,624 
 11,646 
 11,668 
 11,690 
 11,700 
 11,722 
 11,744 
 11,766 
 11,788 
 11,810 
 11,832 
 11,854 
 11,876 
 11,898 
 11,920 
 11,942 
 11,964 
 11,986 
 12,008 
 12,030 
 12,052 
 12,074 
 12,096 
 12,118 
 12,140 
 12,162 
 12,184 
 12,206 
 12,228 
 12,250 
 12,272 
 12,294 
 12,316 
 12,338 
 12,360 
 12,382 
 12,404 
 12,426 
 12,448 
 12,470 
 12,492 
 12,514 
 12,536 
 12,558 
 12,580 

 14,640 
 14,670 
 14,700 
 14,730 
 14,760 
 14,790 
 14,820 
 14,850 
 14,880 
 14,910 
 14,940 
 14,970 
 15,000 
 15,030 
 15,060 
 15,090 
 15,120 
 15,150 
 15,180 
 15,210 
 15,220 
 15,250 
 15,280 
 15,310 
 15,340 
 15,370 
 15,400 
 15,430 
 15,460 
 15,490 
 15,520 
 15,550 
 15,580 
 15,610 
 15,640 
 15,670 
 15,700 
 15,730 
 15,760 
 15,790 
 15,820 
 15,850 
 15,880 
 15,910 
 15,940 
 15,970 
 16,000 
 16,030 
 16,060 
 16,090 
 16,120 
 16,150 
 16,180 
 16,210 
 16,240 
 16,270 
 16,300 
 16,330 
 16,360 
 16,390 
 16,420 

 15,713 
 15,746 
 15,779 
 15,812 
 15,845 
 15,878 
 15,911 
 15,944 
 15,977 
 16,010 
 16,043 
 16,076 
 16,109 
 16,142 
 16,175 
 16,208 
 16,241 
 16,274 
 16,307 
 16,340 
 16,350 
 16,383 
 16,416 
 16,449 
 16,482 
 16,515 
 16,548 
 16,581 
 16,614 
 16,647 
 16,680 
 16,713 
 16,746 
 16,779 
 16,812 
 16,845 
 16,878 
 16,911 
 16,944 
 16,977 
 17,010 
 17,043 
 17,076 
 17,109 
 17,142 
 17,175 
 17,208 
 17,241 
 17,274 
 17,307 
 17,340 
 17,373 
 17,406 
 17,439 
 17,472 
 17,505 
 17,538 
 17,571 
 17,604 
 17,637 
 17,670 

 16,745 
 16,780 
 16,815 
 16,850 
 16,885 
 16,920 
 16,955 
 16,990 
 17,025 
 17,060 
 17,095 
 17,130 
 17,165 
 17,200 
 17,235 
 17,270 
 17,305 
 17,340 
 17,375 
 17,410 
 17,420 
 17,455 
 17,490 
 17,525 
 17,560 
 17,595 
 17,630 
 17,665 
 17,700 
 17,735 
 17,770 
 17,805 
 17,840 
 17,875 
 17,910 
 17,945 
 17,980 
 18,015 
 18,050 
 18,085 
 18,120 
 18,155 
 18,190 
 18,225 
 18,260 
 18,295 
 18,330 
 18,365 
 18,400 
 18,435 
 18,470 
 18,505 
 18,540 
 18,575 
 18,610 
 18,645 
 18,680 
 18,715 
 18,750 
 18,785 
 18,820 

 18,710 
 18,750 
 18,790 
 18,830 
 18,870 
 18,910 
 18,950 
 18,990 
 19,030 
 19,070 
 19,110 
 19,150 
 19,190 
 19,230 
 19,270 
 19,310 
 19,350 
 19,390 
 19,430 
 19,470 
 19,480 
 19,520 
 19,560 
 19,600 
 19,640 
 19,680 
 19,720 
 19,760 
 19,800 
 19,840 
 19,880 
 19,920 
 19,960 
 20,000 
 20,040 
 20,080 
 20,120 
 20,160 
 20,200 
 20,240 
 20,280 
 20,320 
 20,360 
 20,400 
 20,440 
 20,480 
 20,520 
 20,560 
 20,600 
 20,640 
 20,680 
 20,720 
 20,760 
 20,800 
 20,840 
 20,880 
 20,920 
 20,960 
 21,000 
 21,040 
 21,080 

 20,344 
 20,388 
 20,432 
 20,476 
 20,520 
 20,564 
 20,608 
 20,652 
 20,696 
 20,740 
 20,784 
 20,828 
 20,872 
 20,916 
 20,960 
 21,004 
 21,048 
 21,092 
 21,136 
 21,180 
 21,190 
 21,234 
 21,278 
 21,322 
 21,366 
 21,410 
 21,454 
 21,498 
 21,542 
 21,586 
 21,630 
 21,674 
 21,718 
 21,762 
 21,806 
 21,850 
 21,894 
 21,938 
 21,982 
 22,026 
 22,070 
 22,114 
 22,158 
 22,202 
 22,246 
 22,290 
 22,334 
 22,378 
 22,422 
 22,466 
 22,510 
 22,554 
 22,598 
 22,642 
 22,686 
 22,730 
 22,774 
 22,818 
 22,862 
 22,906 
 22,950 

 26,645 
 26,700 
 26,755 
 26,810 
 26,865 
 26,920 
 26,975 
 27,030 
 27,085 
 27,140 
 27,195 
 27,250 
 27,305 
 27,360 
 27,415 
 27,470 
 27,525 
 27,580 
 27,635 
 27,690 
 27,700 
 27,755 
 27,810 
 27,865 
 27,920 
 27,975 
 28,030 
 28,085 
 28,140 
 28,195 
 28,250 
 28,305 
 28,360 
 28,415 
 28,470 
 28,525 
 28,580 
 28,635 
 28,690 
 28,745 
 28,800 
 28,855 
 28,910 
 28,965 
 29,020 
 29,075 
 29,130 
 29,185 
 29,240 
 29,295 
 29,350 
 29,405 
 29,460 
 29,515 
 29,570 
 29,625 
 29,680 
 29,735 
 29,790 
 29,845 
 29,900 
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Fechando o mês de fevereiro, a Comissão de 
Corridas do Jockey Club de Sorocaba relizou no 
dia 28 de fevereiro às 17h, uma reunião com os 
treinadores, a fim de apresentar a todos o resultado 
da auditoria do Ministério da Agricultura e Pecuária 
- MAPA, realizado em janeiro de 2019.

Para a apresentação, esplanação e ajuda em 
possíveis dúvidas estavam presentes: Alexandre 
Benedito Dias (Gerente Administrativo), Dr. Thomas 
Wolff (Consultor Veterinário Diretor de Antidopagem 
do JCS), Dr. Ricardo Arsentales, Dr. Ricardo Dalmolin 
(Veterinário Responsável Técnico) e Nilson Genovesi.

O início da conversa foi sobre ter sempre como 
foco o bem-estar animal, da importância da indústria 
do cavalo e a conscientização de todos para que 
estejam alinhados e o Jockey se torne um exemplo a 
ser seguido por toda a comunidade turfística. 

REUNIÃO COM TREINADORES
APRESENTA RESULTADOS DE 

AUDITORIA DO MAPA

“O Jockey deve ser o nº 1 entre os hipódromos 
brasileiros e, para isso, falta muito pouco, precisando 
apenas acertar pequenas pontualidades” disse Wolff.

Nilson Genovesi reforçou, que “todos estão juntos, 
do mesmo lado, do lado esporte limpo e do bem-
estar animal”.

Na sequência, foi explicado que a equipe do MAPA 
(composta por 2 veterinárias, uma do escritório de 
Brasília e outra da regional de Campinas) ficaram 
muito  impressionadas com a limpeza. Muito 
preocupadas com a organização e bem-estar animal, 
as doutoras comentaram que o Jockey está fazendo 
tudo de forma correta e com seriedade.

Dentre os pontos positivos, foram elencados: 
a cooperação entre gerência e veterinário técnico 
responsável; promoção da evolução dos regramentos 
de antidopagem e penalidade aos infratores; teste 

Gerência e médicos veterinários apresentaram os resultados da auditoria realizada em janeiro
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de bafômetro nos profissionais previamente à 
corrida; microchipagem dos animais; destinação de 
resíduos; monitoramento da qualidade da água; boa 
manutenção das instalações em geral e controle de 
ingresso e egresso dos animais.

Algumas pontualidades em determinadas 
cocheiras na vila hípica foram levantadas e já estão 

Profissionais compareceram para reunião de apresentação

Nilsinho Genovesi também esteve presente

sendo ajustadas. Esta reunião foi uma das exigências 
do MAPA e ao final, os profissionais assinaram a lista 
de presença que também será encaminhada ao 
MAPA. 

O resultado é muito positivo e demonstra que 
o Jockey Club de Sorocaba está no caminho certo, 
fortalecendo o esporte e a instituição.
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Diversas melhorias estão sendo feitas para receber o 
público na temporada 2019. Aos poucos o Jockey vai ficando 
ainda mais bonito e agradável. Dentre os preparativos 
estão sendo realizadas pinturas em todo o hipódromo, a 
primeira fase da nova sinalização e espaço kids.

Além disso, os profissionais agora vão poder contar 
com um banheiro que está em construção no “Rancho 
dos Treinadores”, trazendo mais conforto e praticidade 

MELHORIAS NO HIPÓDROMO

no dia-a-dia dos jóqueis e treinadores. Esta é mais uma 
iniciativa da Vetnil, patrocinadora oficial do Jockey, que 
está financiando a obra.

Fica aqui nosso agradecimento especial à esta empresa 
sempre parceira do Jockey!

O tattersall também recebeu texturização e pintura nas 
paredes internas, tornando o ambiente mais aconchegante 
ao público dos leilões.

Pintura no hipódromo

Textura e pintura nas paredes do Tattersall

Construção do banheiro no Rancho dos Treinadores
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JOCKEY CONQUISTA 
UMA CADEIRA 

NA CÂMARA DE 
EQUIDEOCULTURA.

APÊNDICE CNC
DISPONÍVEL NO SITE

ESPAÇO KIDS SERÁ 
NOVA ATRAÇÃO

NO JOCKEY

JOGO PELO 
WHATSAPP

EM BREVE,
NOVA FARMÁCIA

NO JOCKEY CLUB 
DE SOROCABA

AGORA VOCÊ TERÁ 
UMA NOVA OPÇÃO!

AGUARDE!

Em reunião realizada em Brasília, na quarta-feira 

dia 20/02/2019, o Jockey Club de Sorocaba foi aceito 

e ganhou uma cadeira permanente na CÂMARA DE 

EQUIDEOCULTURA. Mais uma conquista do nosso Jockey.

Com isto temos direito a voto e de expressão sobre 

tudo que acontece e é votado nesta Câmara Nacional de 

Equideocultura no MAPA – Ministério de Agricultura e 

Pecuária e Abastecimento.

O Apêndice do Jockey Club de Sorocaba ao Código 

Nacional de Corridas - atualizado em março - já está 

disponível em nosso site.

Para conferir acesse:

http://www.jcsorocaba.com.br/wp-content 

uploads/2019/03/apendice_cnc_jcs_marco2019.pdf

A implantação do jogo por WhatsApp no ano passado 

foi um grande sucesso! E a expectativa é que este ano 

continue a crescer. Com esta facilidade, apostadores 

podem jogar pelo aplicativo e assistir as corridas online.

Para participar basta adicionar nosso número e (15) 

9183-7645 enviar uma mensagem. Você receberá todas 

as instruções e os tipos de aposta para se divertir com as 

emoções do Quarto de Milha de Corrida.

O Jockey também está preprarando uma área especial 

para a criançada: o Espaço Kids.

Será localizado no salão social ao lado dos camarotes 

e decorado com a temática western e personagens 

infantis. Contará com mesinhas e cadeirinhas, lousa, 

lápis, giz e brinquedos para as crianças se divertirem à 

vontade e em segurança enquanto os papais e mamães 

acompanham as corridas.

RÁPIDAS!

Atividade Turfística:
Resultados de 2018

http://www.jcsorocaba.com.br/wp-content uploads/2019/03/apendice_cnc_jcs_marco2019.pdf
http://www.jcsorocaba.com.br/wp-content uploads/2019/03/apendice_cnc_jcs_marco2019.pdf

